Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

Об установлении квалификационных
категорий педагогическим работникам
государственных образовательных
организаций, подведомственных
министерству образования и науки

Нижегородской области

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 24 марта 2023 г. № 196 "Об утверждении Порядка проведения
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность" и решением Аттестационной комиссии
министерства образования и науки Нижегородской области
от 26 марта 2025 г. (протокол № 7)
п р и к а з ы в а ю:

1. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим
работникам государственных образовательных организаций согласно списку
(приложение 1).

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим
работникам государственных образовательных организаций согласно списку
(приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям государственных образовательных
организаций осуществить контроль за порядком оплаты труда и записью
в трудовых книжках аттестованным педагогическим работникам.

Министр М.Ю. Пучков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу министерства образования
и науки Нижегородской области
от ____________ № _____________

Список педагогических работников
государственных образовательных организаций,

которым установлена высшая квалификационная категория

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

Должность Место работы

1. Бабичева
Татьяна
Ивановна

преподаватель Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
(далее – ГБПОУ) "Пильнинский
агропромышленный техникум"

2. Банцыкин
Сергей
Валентинович

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
технологический техникум"

3. Баркин
Максим
Олегович

преподаватель ГБПОУ "Кулебакский
металлургический колледж"

4. Баташов
Дмитрий
Владимирович

преподаватель ГБПОУ "Шахунский колледж
аграрной индустрии"

5. Боков
Роман
Аркадьевич

преподаватель ГБПОУ "Арзамасский
приборостроительный колледж
имени П.И. Пландина"

6. Боц
Наталья
Александровна

учитель Государственное казенное
общеобразовательное
учреждение (далее – ГКОУ)
"Кстовская школа-интернат"

7. Букина
Наталья
Александровна

мастер
производственного
обучения

ГБПОУ "Нижегородский
техникум транспортного
обслуживания и сервиса

2

8. Булатов
Виктор
Николаевич

преподаватель Государственное автономное
профессиональное
образовательное учреждение
(далее – ГАПОУ) "Выксунский
металлургический колледж
имени Александра
Александровича Козерадского"

9. Бутова Ольга
Николаевна

преподаватель ГБПОУ "Кулебакский
металлургический колледж"

10. Вакула
Анатолий
Егорович

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

11. Головилова
Наталья
Валерьевна

педагог-психолог Государственное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение (далее – ГБДОУ)
"Детский сад № 92"
компенсирующего вида

12. Грачева
Светлана
Александровна

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
техникум информационных
технологий и права"

13. Гречина
Вероника
Николаевна

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

14. Ефимова
Ирина
Владимировна

воспитатель Государственное бюджетное
общеобразовательное
учреждение (далее – ГБОУ)
"Специальная коррекционная
начальная школа - детский сад
№ 144"

15. Зайцева
Светлана
Сергеевна

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

16. Зюзин
Александр
Николаевич

мастер
производственного
обучения

ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

3

17. Иванова Татьяна
Ивановна

преподаватель ГАПОУ "Городецкий
Губернский колледж"

18. Иванова Юлия
Владимировна

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
технологический техникум"

19. Ивковская
Ольга
Владимировна

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
авиационный технический
колледж"

20. Кальницкий
Дмитрий
Михайлович

преподаватель ГАПОУ "Городецкий
Губернский колледж"

21. Карпова
Марина
Васильевна

учитель-
дефектолог

ГБОУ "Специальная
коррекционная начальная школа
- детский сад № 144"

22. Каширин
Вадим
Юрьевич

руководитель
физического
воспитания

ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

23. Каширский
Андрей
Викторович

преподаватель-
организатор основ
безопасности
и защиты Родины

ГБПОУ "Дзержинский техникум
бизнеса и технологий"

24. Киселева
Марина
Сергеевна

преподаватель ГБПОУ "Кстовский нефтяной
техникум имени Бориса
Ивановича Корнилова"

25. Китанова
Людмила
Николаевна

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
авиационный технический
колледж"

26. Клюкова
Ольга
Юрьевна

воспитатель ГКОУ "Перевозская
коррекционная школа-интернат"

27. Козина
Лилия
Сергеевна

преподаватель ГБПОУ "Областной
многопрофильный техникум"

28. Кокина
Марина
Николаевна

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

4

29. Кокорева
Надежда
Ивановна

преподаватель ГАПОУ "Выксунский
металлургический колледж
имени Александра
Александровича Козерадского"

30. Комкова
Татьяна
Николаевна

педагог-психолог ГБПОУ "Областной
многопрофильный техникум"

31. Красильников
Максим
Валентинович

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

32. Кузнецова
Елена
Владиславовна

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
техникум информационных
технологий и права"

33. Кузнецова
Надежда
Андреевна

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
строительный техникум"

34. Курносова
Екатерина
Эдуардовна

учитель Государственное автономное
общеобразовательное
учреждение "Нижегородская
областная специальная
(коррекционная) школа-интернат
для слепых и слабовидящих
детей"

35. Лебедева
Марина
Вячеславовна

учитель ГКОУ "Сявская коррекционная
школа-интернат"

36. Метлина Лилия
Евгеньевна

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

37. Милованова
Карина
Вячеславовна

преподаватель ГАПОУ "Выксунский
металлургический колледж
имени Александра
Александровича Козерадского"

38. Молотков
Алексей
Васильевич

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

5

39. Мочалова
Мария
Алексеевна

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
авиационный технический
колледж"

40. Мухина Елена
Викторовна

преподаватель ГБПОУ "Богородский
политехнический техникум"

41. Назарова
Марина
Викторовна

учитель-логопед ГКОУ "Перевозская
коррекционная школа-интернат"

42. Николаев
Михаил
Сергеевич

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

43. Новорусских
Ирина
Николаевна

мастер
производственного
обучения

ГБПОУ "Семеновский
индустриально-художественный
техникум"

44. Пальманова
Оксана
Геннадьевна

педагог
дополнительного
образования

ГБПОУ "Арзамасский
приборостроительный колледж
имени П.И. Пландина"

45. Патракеева
Светлана
Владимировна

преподаватель ГАПОУ "Выксунский
металлургический колледж
имени Александра
Александровича Козерадского"

46. Пелёвина
Татьяна
Сергеевна

учитель-логопед ГКОУ "Чкаловская школа-
интернат"

47. Пимкова
Эльза
Владимировна

преподаватель ГБПОУ "Арзамасский
приборостроительный колледж
имени П.И. Пландина"

48. Поддубская
Елена
Евгеньевна

учитель ГБОУ "Кадетская школа-
интернат имени Героя
Российской Федерации
А.Н.Рожкова"

49. Подшивалова
Мария
Владимировна

преподаватель ГБПОУ "Балахнинский
технический техникум"

6

50. Полякова Елена
Михайловна

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

51. Полякова
Светлана
Александровна

педагог-психолог ГКОУ "Чкаловская школа-
интернат"

52. Пронкина
Людмила
Владимировна

учитель ГКОУ "Уренская коррекционная
школа-интернат"

53. Пузрова Елена
Германовна

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

54. Рогожина
Татьяна
Владимировна

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

55. Романов
Владимир
Иванович

преподаватель ГБПОУ "Арзамасский
коммерче с ко - т е хниче с кий
техникум"

56. Русанова
Людмила
Ивановна

учитель ГКОУ "Специальная
(коррекционная)
общеобразовательная школа-
интернат"

57. Саитова
Марина
Фёдоровна

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
авиационный технический
колледж"

58. Семенова
Ольга
Валентиновна

методист ГБПОУ "Павловский техникум
народных художественных
промыслов России"

59. Семина
Татьяна
Васильевна

преподаватель ГБПОУ "Кстовский нефтяной
техникум имени Бориса
Ивановича Корнилова"

60. Смирнов
Денис
Иванович

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
индустриальный колледж"

61. Смирнова
Елена
Александровна

учитель ГКОУ "Сявская коррекционная
школа - интернат

7

62. Смольянинов
Юрий
Михайлович

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
строительный техникум"

63. Соколова
Светлана
Александровна

учитель ГБОУ "Школа № 71"

64. Султанова
Эльвира
Хасяновна

преподаватель ГБПОУ "Дзержинский техникум
бизнеса и технологий"

65. Суханов Сергей
Борисович

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
колледж малого бизнеса"

66. Устимова
Анастасия
Александровна

учитель ГКОУ "Большемурашкинская
областная специальная
(коррекционная)
общеобразовательная школа-
интернат для слабослышащих
и позднооглохших детей"

67. Федоркина
Наталья
Алексеевна

преподаватель ГБПОУ "Саровский
политехнический техникум
имени дважды Героя
Социалистического Труда
Бориса Глебовича Музрукова"

68. Фролова
Александра
Валерьевна

учитель-логопед ГКОУ "Семеновская школа-
интернат"

69. Халилов Ильдар
Нурисламович

преподаватель ГБПОУ "Шахунский колледж
аграрной индустрии"

70. Хмылова Елена
Васильевна

воспитатель ГБДОУ "Детский сад № 92"
компенсирующего вида

71. Храмова
Юлия
Владимировна

учитель ГКОУ "Кстовская школа-
интернат"

72. Шашкина
Любовь
Геннадьевна

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

8

73. Шишулина
Вера
Алексеевна

педагог-
организатор

Государственное бюджетное
учреждение дополнительного
образования "Нижегородский
центр развития воспитания детей
и молодежи "Сфера"

74. Шорников
Константин
Михайлович

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

75. Щеглова Елена
Ивановна

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

76. Юдакова
Ольга
Владимировна

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
технологический техникум"

77. Юрова Марина
Владимировна

преподаватель ГБПОУ "Сергачский
агропромышленный техникум"

_____________

9

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу министерства образования
и науки Нижегородской области
от ____________ № _____________

Список педагогических работников
государственных образовательных организаций,

которым установлена первая квалификационная категория

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

Должность Место работы

1. Бачаев
Александр
Александрович

преподаватель Государственное автономное
профессиональное
образовательное учреждение
(далее – ГАПОУ) "Перевозский
строительный колледж"

2. Бачаева Елена
Алексеевна

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

3. Боровкова
Валентина
Александровна

воспитатель Государственное казенное
общеобразовательное
учреждение (далее – ГКОУ)
"Сявская коррекционная школа -
интернат

4. Бутрина
Любовь
Алексеевна

педагог-
организатор

Государственное бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
(далее – ГБПОУ) "Спасский
агропромышленный техникум"

5. Бычков
Максим
Сергеевич

мастер
производственного
обучения

ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

6. Голубева
Елена
Владимировна

учитель Государственное бюджетное
общеобразовательное
учреждение (далее – ГБОУ)
"Дзержинская специальная
коррекционная школа"

10

7. Грибина
Надежда
Александровна

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
индустриальный колледж"

8. Елесина
Ирина
Николаевна

учитель ГБОУ "Нижегородская кадетская
школа имени Героя России
Гурова Игоря Владимировича"

9. Жданкина
Елизавета
Сергеевна

преподаватель ГАПОУ "Выксунский
металлургический колледж
имени Александра
Александровича Козерадского"

10. Изюмова
Анастасия
Николаевна

учитель ГКОУ "Уренская коррекционная
школа-интернат"

11. Кожина
Оксана
Николаевна

учитель ГБОУ "Дзержинская
специальная коррекционная
школа"

12. Комарова Анна
Викторовна

воспитатель ГКОУ "Ветлужская школа-
интернат"

13. Комарова
Ольга
Ивановна

преподаватель ГБПОУ "Уренский
индустриально-энергетический
техникум"

14. Корнева Марина
Викторовна

учитель ГКОУ "Варнавинская школа-
интернат"

15. Красильникова
Светлана
Сергеевна

воспитатель ГКОУ "Горбатовская областная
специальная (коррекционная)
школа-интернат для глухих
и позднооглохших детей"

16. Куванова
Галина
Ивановна

преподаватель ГБПОУ "Областной
многопрофильный техникум"

17. Куликова
Татьяна
Владимировна

преподаватель ГБПОУ "Шахунский колледж
аграрной индустрии"

18. Мамшева Юлия
Сергеевна

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
Губернский колледж"

11

19. Милова
Елена
Александровна

преподаватель ГБПОУ "Арзамасский
техникум строительства
и предпринимательства"

20. Москвин Денис
Алексеевич

учитель ГКОУ "Варнавинская школа-
интернат"

21. Мысина
Наталия
Вячеславовна

воспитатель Государственное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение "Детский сад № 56"
компенсирующего вида

22. Новикова
Ирина
Евгеньевна

учитель Государственное казенное
общеобразовательное учебно-
воспитательное учреждение
"Специальная школа № 27
открытого типа"

23. Опенкова
Галина
Николаевна

учитель ГБОУ "Дзержинская
специальная коррекционная
школа"

24. Осиновская
Наталия
Юрьевна

воспитатель ГКОУ "Сявская коррекционная
школа - интернат

25. Павлова Татьяна
Евгеньевна

учитель ГКОУ "Кстовская школа-
интернат"

26. Решетникова
Софья
Андреевна

преподаватель ГБПОУ "Балахнинский
технический техникум"

27. Росляков
Иван
Александрович

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
авиационный технический
колледж"

28. Смирнова
Валентина
Павловна

учитель ГКОУ "Уренская коррекционная
школа-интернат"

29. Соколов Сергей
Иванович

учитель ГКОУ "Сявская коррекционная
школа - интернат

30. Токарев Михаил
Алексеевич

преподаватель ГБПОУ "Нижегородский
колледж малого бизнеса"

12

31. Храмова
Татьяна
Павловна

воспитатель ГКОУ "Горбатовская областная
специальная (коррекционная)
школа-интернат для глухих
и позднооглохших детей"

32. Хребтов
Александр
Николаевич

учитель ГКОУ "Сявская коррекционная
школа - интернат

33. Царева Наталья
Александровна

учитель ГКОУ "Школа - интернат № 65"

34. Чащина Наталия
Александровна

воспитатель ГКОУ "Сявская коррекционная
школа - интернат

35. Чернова
Светлана
Николаевна

учитель-
дефектолог

ГКОУ "Горбатовская областная
специальная (коррекционная)
школа-интернат для глухих
и позднооглохших детей"

36. Щавелева Юлия
Сергеевна

преподаватель ГАПОУ "Перевозский
строительный колледж"

_____________